
Nº 157, terça-feira, 17 de agosto de 201082 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010081700082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 50 (cinquenta) estações de
trabalho Tipo I e 250 (duzentos e cinquenta) estações de trabalho
avançadas Tipo II, de acordo com as especificações descritas no item
03 do Termo de Referência - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00002
. Edital: 17/08/2010 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Brasília - BRASILIA - DF . En-
trega das Propostas: a partir de 17/08/2010 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/08/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

RENATO STOPPA CANDIDO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/08/2010) 560010-00001-2010NE900003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U. em 06/08/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviço de recepção.

JEAN CARLOS SANTOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2010) 560010-00001-2010NE900003

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 49-2010/GOLIC-CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisição de válvula direcional, juntas vedação e grafitada
e fole para cilindro de freio de estacionamento.
- Entrega das Propostas: até 03/09/2010 às 08:00 h.
- Abertura das Propostas: 03/09/2010 às 08:00 h.
- Início da Disputa: 03/09/2010 às 08:15 h.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na R. Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de 9:00 às
11:00 e 14:00 às 17:00 horas, onde poderá ser adquirido ao custo de
R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem ônus no www.licitacoes-
e.com.br. A licitação será realizada no site do Banco do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

HENRIQUE GUIMARÃES SAMPAIO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2010

A Superintendência de Trens Urbanos de Maceió - STU-
MAC torna público a quantos possam interessar, na forma do disposto
na Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 5.504/05, Decreto
3.784/01 e Lei 8.666/93 e suas alterações que realizará Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço, objetivando aquisição serviço de re-
cuperação com fornecimento de peças das turbinas das locomotivas
ALCO BOMBARDIER RS-8, nos termos do Edital, disponível no
portal do Banco do Brasil https://www.licitacoes-e.com.br, licitação
de número 321856 onde por meio do mesmo será realizado o Pregão
no dia 31 de Agosto de 2010 às 14h30min horário oficial de Brasília.
As propostas deverão ser enviadas até as 14h00min do mesmo dia.
Maiores informações através do site, telefone: (82) 2123-1744 ou
pelo telefax (82) 2123-1709 e email: allan@cbtu.gov.br ou an-
d r o @ c b t u . g o v. b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2010

A Superintendência de Trens Urbanos de Maceió - STU-
MAC torna público a quantos possam interessar, na forma do disposto
na Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 5.504/05, Decreto
3.784/01 e Lei 8.666/93 e suas alterações que realizará Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço, objetivando conjunto de encarrilha-
mento para veículos ferroviário, nos termos do Edital, disponível no
portal do Banco do Brasil https://www.licitacoes-e.com.br, licitação
de número 314371 onde por meio do mesmo será realizado o Pregão
no dia 31 de Agosto de 2010 às 09h00min horário oficial de Brasília.
As propostas deverão ser enviadas até as 08h30min do mesmo dia.
Maiores informações através do site, telefone: (82) 2123-1744 ou
pelo telefax (82) 2123-1709 e email: allan@cbtu.gov.br ou an-
d r o @ c b t u . g o v. b r.

Maceió, 16 de Agosto de 2010.
ANDERSON CARDOSO SILVA
Gerente de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2010/CBTU/STU/REC

No- Licitação BB298684- Objeto: Contratação de Empresa Especia-
lizada Em Prestação de Serviços de Descupinização, Desratização e
Desintetização Nas Instalações da CBTU/STU/REC. Torna público
para fins de conhecimento dos interessados que no dia 02//09/2010 às
15:00 horário de Brasília, se dará a abertura de Proposta de Preços do
pregão em epígrafe.. Data Limite para recebimento das propostas:
02/09/2010 até às 14:00h. Maiores Informações pelos fones: 0xx81-
21028520 ou 21028521 ou pelo site www.licitacoes-e.com.br. A li-
citação será realizada através do site Banco do Brasil

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 08.120.046/2010

Contrato firmado com LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA LT-
DA. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para modelagem de
tráfego e tarifária do sistema TRENSURB e do transporte coletivo de
sete municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre, conforme
edital de convite e anexos constantes do Processo Administrativo n.

0107/2010, no valor global de R$ 143.000,00 (cento e quarenta e tres
mil reais), pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados da emissão da
Ordem de Início de Serviços.
Processo Administrativo n° 0107/2010
Assinatura: 22/07/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- . 08.120.014/2010 - A

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato firmado com PLASSER DO
BRASIL COM. IND. E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: Aditar
o contrato para suplementar o valor contratual em R$ 10.142,00 (dez
mil, cento e quarenta e dois reais), referentes ao frete entre
Poa/Rio/Rio/Poa, consoante Art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93, con-
solidada. Processo Administrativo n° 1283/2010 Assinatura:
30/07/2010

AVISO DE PERMISSÃO DE USO

Firmado com REDE SULBRASILEIRA DE COMUNICA-
ÇÃO VISUAL S.A. Objeto: Permissão de Uso a título oneroso de uso
de espaços para exploração de peças e campanhas publicitárias, nas
quantidades e locais definidos na cláusula quarta deste instrumento,
pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses consecutivos, no valor global de
R$450.000,00, tudo em conformidade com a Lei 8.666/93, conso-
lidada. Processo Administrativo nº 0334/2010

Porto Alegre, 16 de Agosto de 2010.
ANTONIO CARLOS ALVES DE FREITAS

Gerente de Novos Negócios

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 187/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição de Juntas e
Lençol de borracha. Lotes 1, 2 e 4 - Empresa: Empresa Bex Co-
mercial Eletromecânica Ltda, respectivamente, nos valores de R$
1.350,00, R$ 1.100,00, R$ 1.224,00; Lote 3 - Empresa: Sefap Co-
mercial Ltda no valor de R$ 1.246,80; Lote 5 - Fracassado. Processo
nº 1297/2010.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2010.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
E D I TA L

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Contratação de Serviços de Consultoria nº 4/2010 (Código:TAL/FH-
BR/04/2010)

O Ministério das Cidades, por meio do Projeto TAL HA-
BITAÇÃO, seleciona consultor, Especialista em Programas de Fi-
nanciamento Habitacional para Baixa Renda. Requisitos: Formação
em Ciências Econômicas ou Administração; experiência comprovada,
por meio de curriculum vitae e documentação comprobatória, em
mercado financeiro na área de crédito imobiliário; prática profissional
na operacionalização de programas governamentais em habitação so-
cial; conhecimento das regras de operacionalização dos modelos de
seguros e garantias associadas ao crédito imobiliário e ao Sistema
Financeiro de Habitação, e, operacionalização de programas e linhas
de financiamento.Seleção conforme as Diretrizes do Banco Mun-
dial.Vigência do contrato dois meses. Modalidade da contratação:
Produto.É vedada a contratação de servidores ativos da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal,
direta ou indireta, bem como de empregados de suas subsidiárias e
controladas, no âmbito dos acordos de cooperação técnica ou ins-
trumentos congêneres.O curriculum vitae, assinado, deverá ser en-
viado para: SAUS, QD. 1, LOTE 1/6 - Bloco H, Sala 1105 - CEP-
70070-010-Brasília/DF, com recebimento até 27/08/2010.

Mais detalhes no site: www.cidades.gov.br e por meio do e-
mail: dict-snh@cidades.gov.br.

JÚNIA SANTA ROSA
Diretora do Departamento de Desenvolvimento

Institucional e Cooperação Técnica

Ministério das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO

AV I S O
CONCORRÊNCIAS No s- 22/2009, 37 E 38/2010

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com o(s) Edital(s), torna público
que a sessão para a abertura dos invólucros contendo as Propostas de Preços das Proponentes clas-
sificadas, será realizada no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala 104,
Ed. Sede, Brasília/DF, de acordo com o indicado no quadro abaixo. Ficam convocados os partícipes da
licitação, bem como convidados demais interessados para acompanhar os trabalhos.

Data da Reu-
nião

Horário(s) Concorrência(s)
Nº SSR/MC

Localidade(s) UF

23/08/2010 09h30 022/2009 Diamantina MG
037/2010 Marilândia ES
038/2010 Muniz Freire ES

Brasília-DF, 16 de agosto de 2010.
ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIAS

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com o Edital de Licitação, torna
público os resultados da pontuação das Propostas de Preços pela Outorga (PP) e do Valor Ponderado
(VP) atribuído a cada licitante da(s) Concorrência(s) conforme Anexo(s).

Os autos dos processos estarão com vista franqueada na Comissão Especial de Licitação, no
seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala 101, Ed. Sede, Brasília/DF, local
este onde deverão ser protocolizados os eventuais recursos.

A contagem do prazo de cinco dias úteis, para a interposição de eventuais recursos, dar-se-á a
partir desta publicação, conforme o subitem 13.6 do Edital, bem como nos termos do artigo 109, inciso
I, alínea "b" e §5º e artigo 110, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

Brasília-DF, 16 de agosto de 2010.
ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

ANEXO I

Concorrência nº 030/2010-CEL/MC, Localidade de Cantagalo/RJ.

Processo Nº : Proponente(s) Valor Ofertado Serviço PP VP
53000.029879/10 SJB Sistema de Comunica-

ções Ltda.
2.234.400,00 FM 93,53902 99,35390

53000.029876/10 VCP Comunicações Ltda. 1.810.000,00 FM 92,02408 99,20241

Ministério das Comunicações.

JPM
Rectangle




